⁶³ Isa. xl, 3. ⁶⁴ Joan. i, 8.

A Sed hæc quidem, et quæcumque hujusmodi sunt, in Veteri Testamento visionibus et apparitionibus figurabantur; quoniam Dei substantiam neque formam, neque figuram, neque speciem, neque pulchritudinem quisquam in carne vivens unquam aspexit, neque aspicere potest, ceu sacræ nos docent Litteræ. Sed ne angeli quidem substantiam quisquam potuit videre.

B 9. Age itaque ab umbris ad Novum Testamentum transi, et angelica perspicacius ministeria contemplare. Venit aliquando chorū duxor, et electorum superni cœtus incorporeorum ministrorum princeps, mysticus arcanorum Dei mysteriorum apud homines revelator, Gabriel, Deo similis famulus, gaudii et lætitiae nuntius mortalium naturæ, ad integerrimam puellam; ad quam est ingressus, formam suam, qualis ejus substantia est, veneranda Virgini ostendens. Sola enim sancta Deipara, ut aiunt, angelicam uti reapse est, utque creata fuit, naturam videre potuit, ut in famuli formositate Dominicam pulchritudinem admiraretur. Ideo divino mandato ingressus est ad eam archangelus summam ei pulchritudinem ostendens, formamque ipsis radiis solaribus lucidiorem, sensim aperiens puræ Virgini purissimam formositatis suæ proprietatem. Unde etiam vidi speciem, æterni propemodum fluenti reflexum splendorem. Vidi formositatem formositate majorem, ornatum ipsis ornatus: vidi peregrinum splendorem et præter solitum: vidi incorporeæ substanciæ fulgores solaribus superiores: vidi rationalis luciferi semper vivum splendorem: vidi animatam flammatum, intellectualis lucis rutilantem claritatem. Quare tanquam non immaterialem veneranda Virgo exceptit angelī visionem atque occursum; ceu quæ viderat, quod alii nunquam contigit naturæ.

C 10. Mutus fit Zacharias, qui angelo sancto non crediderat: quia scilicet processurus erat ex utero in lucem, veræ lucis præcursor Joannes, vox nimirum clamantis in deserto⁶⁵, nobis qui ex gentium Ecclesia sumus, legis senectutem edicturus: cuius typum gerens Zacharias gignit sex ante Christum mensibus Joannem: Non enim erat ille lux⁶⁶; ideoque ante sex menses suscepit filium Joannem.

D Post quem Christus natus est, ceu septima quædam dies. Ipse enim vere nobis est mystica Sabbatorum requies, cui benedixit universalis Deus, et eam sanctificavit; quia in ipsa et propter ipsam ab omni opere suo requievit. Et ipse est reapse verus magni paterni consilii archangelus, ipse Dominus ac Deus virtutum. Quapropter ipsi subjiciuntur, et serviant, atque ministrant omnimodi et omni loco per omne incarnationis tempus sancti et benigni ceu sancto et benigno Domino angeli. Etenim nato illo in carne, angeli primæ notitiæ auctores pastribus fuerunt, nuntiantes hujus apud Bethleemum in præsepi nativitatem. Moxque admirantes magnum ejus et insperatum in paupercula forma hu-

manationis mysterium, *Gloria in exeleisis Deo*⁶³. Rursus oraculum edit angelus, post magorum discessum, Josepho, ut cum Matre ac Jesu in Aegyptum migraret. Disceditque fugiens Deus ab homine, arcano œconomiae consilio, haud equidem mortem timens, qui est hominum judex, sed tibi figuram exemplumque præbens, finesque timoris et virilis animi, quandonam et ubi et quare opportunitate in cunctis utendum sit. Non tamen usque ad Aegyptum tantummodo angelorum familiatus Dominum suum comitatus est, sed etiam ex Aegypto redditum angelus Josepho indixit.

11. Deinde vero quid? Alia quoque ab angelis factitata reperies. Angeli siquidem ad Jesum baptizatum ministrandi gratia in deserto accesserunt: non quod unquam a Domino suo abfuisserent, sed ut tu, o fidelis, crederes, hominem baptizatum et munditiem conservantem, angelos invisibiliter ministros custodesque habere. Unde et in Probatice piscina, ad baptismi figuram, angelus sanationes faciebat: qua in piscina magni consilii angelus Christus homini jam triginta et octo annos paralytico salutem contulit: ipse tricesimo vitæ suæ anno baptizatus, et illius quinque sensus fide Trinitatis prodigiose, sanans. Sed parum absuit, quin quod est præ cæteris summum et mirabilius, in sacris historiis de angelis relatum, indictum præterirem. Quale vero est hoc? Illi scilicet circa Christi vivisicum sepulcrum inexspectati et multiformes angeli, quorum vere peregrini et relatu maiores fuerunt eo in loco sermones atque prodigia. Qua in re illud in primis sedulo animadvertes, quomodo cuncti Christo dilecti terrigenæ currere illuc dicantur, sed supernæ naturæ absque cursu illuc sedentes appareant. Petrus itaque exsurgens ad monumentum currebat; sed alius discipulus Petro citius præcucurrit. Et Maria Magdalene currit, venitque ad Simonem Petrum. Et aliæ Mariæ eurrebant nuntium ferentes discipulis. Sed ei illæ apud Mareum mulieres cursim a monumento fuderont. At non ita angeli cursu utuntur, sed illuc sedent, alius ad caput, alius ad saxi pedes, ubi corpus Jesu jacuerat, et alii quidem intra, lapidi insident.

12. Quid ergo hinc discimus? Nempe eos qui nondum divina mysteria suscepserunt, ceu terrigenas, inerito currere, sicut etiam Paulus ait⁶⁴, ut comprehendant. Nam ad dilectum qui currit, cursu utitur. Ideo sedisse dicuntur apud sepulcrum sanctissimi angeli, ceu jam gnari divinorum resurrectionis mysteriorum: sed alius quidem ad caput sedet, quia fortasse excelsioribus mysteriis initiatus: alius ad pedes, quia fortasse inferiorum ali-